HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THỊ TRẤN TÂN KHAI

Số:      /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Khai, ngày      tháng  12 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA
Tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị trấn
về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023

Để chuẩn bị cho kỳ họp thứ bảy của Hội đồng nhân dân thị trấn khóa XII,
nhiệm kỳ 2021 -2026, Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra dự thảo báo cáo
tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND thị trấn về phát triển kinh tế - xã hội,
quốc phòng – an ninh năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024.

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 30/12/2022 của Hội đồng nhân
dân thị trấn về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm
2023; trên cơ sở nội dung Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND và ý kiến của
các thành viên tham gia thẩm tra, Ban KT - XH cơ bản thống nhất với nội dung
đánh giá trong báo cáo của UBND thị trấn về những kết quả đạt được, những thuận
lợi, khó khăn, tồn tại hạn chế và nguyên nhân như sau:

I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm  2023:

Năm 2023, tình hình kinh tế, xã hội  trên địa bàn thị trấn gặp nhiều khó khăn
do ảnh hưởng của thời gian hậu đại dịch Covid – 19 nên nền kinh tế phục hồi
chậm, nền kinh tế thế giới suy giảm. Giá cả các mặt hàng không ổn định như giá cả
xăng dầu, hàng hóa, dịch vụ tiêu dùng thiết yếu vẫn ở mức cao; rủi ro gián đoạn
chuỗi cung ứng sản xuất đã có những ảnh hưởng nhất định đến quá trình khôi phục
kinh tế - xã hội của thị trấn. tuy nhiên với quyết tâm của cả hệ thống chính trị thì
cuối năm 2023 các chỉ tiêu đều được thực hiện đạt và vượt. Ban Kinh tế - xã hội cơ
bản nhất trí với nhiều nội dung đánh giá trong báo cáo của UBND thị trấn trình kỳ
họp, đồng thời có ý kiến như sau:

1. Tình hình kinh tế:

- Về thu, chi ngân sách: Tổng giao thu ngân sách trên địa bàn là 9,193 tỷ
đồng, ước thực hiện đến cả năm là 8,989 tỷ đồng, đạt 97,78 dự toán huyện giao và
HĐND thị trấn giao.

- Tổng giao chi ngân sách là 9,193 tỷ đồng, ước thực hiện đến cả năm là
8,989 tỷ đồng, đạt 97,78% dự toán huyện giao và HĐND thị trấn giao.

- Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ Các hoạt động thương mại, dịch vụ
và chợ truyền thống tiếp tục được duy trì; tình hình hàng hóa trên thị trường ổn
định; việc cung ứng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cho người dân được
duy trì ổn định, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng cơ bản của người dân, không có hiện
tượng đầu cơ, găm hàng, thiếu hàng, tăng giá đột biến, đặc biệt là đối với các mặt
hàng thiết yếu.

- Về nông nghiệp: Trong năm 2023, Cây hàng năm với tổng diện tích gieo
trồng là 18ha chủ yếu là rau đậu các loại giảm 09ha so với cùng kỳ năm trước. Cây
lâu năm cụ thể: cây tiêu diện tích 23ha, năng xuất 9 tạ/ha diện tích giảm 12ha so
với cùng kỳ năm trước; cây điều 112ha, năng suất trung bình 6,1tạ/ha, diện tích
giảm 12ha so với cùng kỳ năm trước; cây cao su 2014 ha  năng xuất 26tạ/ha, diện
tích tăng 07ha so với cùng kỳ năm trước.

Tình hình chăn nuôi trên địa bàn tương đối ổn định, trên địa bàn không xảy
ra tình hình dịch bệnh, đã ban hành kế hoạch tiêu độc khủ trùng năm 2023, đồng
thời tổ chức tiêu độc khử trùng 04 đợt.

- Về môi trường: Việc thu gom rác sinh hoạt trên địa bàn đến thời điểm hiện
tại đang thực hiện cơ bản ổn định. Tuy nhiên việc xe thu gom hiện chưa thực hiện
việc thu gom theo lịch đã triển khai trong nhân dân, thời gian thu gom giữa 2
chuyến kéo dài dẫn đến rác sinh hoạt ứ đọng ở chợ cũng như ở khu dân cư. Việc
vứt rác bừa bãi dọc theo quốc lộ 13 vẫn còn nhiều ví dụ như trên địa bàn khu phố
1, khu phố 7, Ủy ban nhân dân cần có phương án giải quyết trong thời gian tới;
trong năm UBND thị trấn đã kiểm tra nhắc nhở công tác môi trường 02 đợt gồm
kiểm tra nhắc nhở môi trường 03 hộ gia đình chăn nuôi gia súc; 02 hộ gia đình
chăn nuôi gia cầm, 01 hộ sản xuất gây tiếng ồn báo cáo UBND huyện;

- Về xây dựng, giao thông và quản lý đất đai:  Trong năm 2023 UBND thị
trấn đã tổ chức tuần tra và phối hợp tuần tra nhắc nhở đối với các trường hợp xây
dựng lấn công trình vỉa hè khu hành chính huyện; Phối kết hợp phòng Kinh tế và Hạ
tầng huyện, thẩm định cấp phép nhà ở riêng lẻ với 55 trường hợp. Ký xác nhận chỗ ở
hợp pháp 72 trường hợp.

 Phối hợp đã tiếp nhận, giải quyết liên quan thủ tục hành chính lĩnh vực đất đai
cho công dân; tổng số hồ sơ phối hợp tiếp nhận 85 lượt hồ sơ, cụ thể: Đăng ký biến động
quyền sử dụng đất 47 trường hợp; Cấp đổi, cấp lại giấy chứng nhận quyến sử dụng đất
18trường hợp. Xác nhận khác: 15trường hợp; hoà gải tranh chấp đất đai 05 trường hợp

2. Về văn hóa – xã hội:

-  Lĩnh  vực  giáo  dục  -  đào  tạo:  Trên  địa  bàn  thị  trấn  hiện  có  5  trường
học,Trong đó: có 2 trường Mần non, 2 trường Tiểu học, 1 trường Trung học cơ sở.
Tổng số có 98 lớp học và 205 cán bộ, giáo viên.với tổng số học sinh là 3.538 em.
Trong đó có 3/5 trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1; Các trường học hoàn thành
nội dung chương trình năm học và tổ chức Tổng kết năm học đúng thời gian quy
định theo sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo, Công tác dạy và học tại các
trường trên địa bàn thị trấn luôn được các cấp, các ngành chú trọng, quan tâm. Các
trường luôn thực hiện nghiêm kế hoạch giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và
Đào tạo.

- Lĩnh vực văn hóa - thông tin - thể dục - thể thao: được thực hiện tốt, các
hoạt động văn hóa thông tin đáp ứng nhu cầu người dân, kịp thời phản ánh các sự
kiện và tình hình về kinh tế, chính trị, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh của
thị trấn.

- Về chính sách, việc làm, Công tác giảm nghèo, Chính sách vay vốn, Công
tác dân tộc - tôn giáo: được thực hiện tốt theo Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng
nhân dân, đúng quy định của các luật liên quan. theo đó trong năm 2023 tổng số hộ
nghèo là 05 hộ, 10 hộ cận nghèo, cuối năm giảm còn 02 hộ nghèo ( giảm 03 hộ
nghèo đạt 100% so với chỉ tiêu đề ra), 10 hộ cận nghèo.

3. Về Quốc phòng – an ninh – nội chính:

- Làm tốt công tác quốc phòng, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến
đấu; tổ chức giao quân đạt chỉ tiêu trên giao, công tác đảm bảo an ninh quốc gia,
giữ gìn trật tự an toàn xã hội được thực hiện tốt. Làm tốt công tác chuẩn bị và đã tổ
chức thành công diễn tập chiến đấu phòng thủ theo kế hoạch của cấp trên.

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn năm
cơ bản ổn định. Trong báo cáo đã đánh giá được so với năm 2022 tăng hay giảm cụ
thể rõ ràng.

- Về nội chính : Công tác tiếp công dân xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến
nghị, phản ánh được thực hiện tại trụ sở tiếp công dân và tại phòng làm việc của
lãnh đạo được duy trì thường xuyên, liên tục, việc giải quyết đơn thư được thực
hiện kịp thời, đúng quy định.

4. Đánh giá chung:

 Về cơ bản báo cáo đã nêu khái quát được kết quả thực hiện nhiệm vụ phát
triển kinh tế - xã hội năm 2023. Trong năm 2023 tình hình kinh tế, xã hội, quốc
phòng - an ninh trên địa bàn thị trấn ổn định; các cấp, các ngành tiếp tục triển khai
kế hoạch phát triển kinh tế xã hội. Bên cạnh những mặt đạt được vẫn còn một số
tồn tại, hạn chế như: Việc triển khai thực hiện công tác thu chi trên địa bàn còn
chậm so với tiến độ đã đề ra. Tình hình một số tuyến đường đã đăng ký làm bê
tông nhưng không thực hiện đổ bê tông được. tình hình sử dụng dất sai mục đích,
việc người dân xây dựng trái phép, lấn chiếm hành lang dường bộ để buôn bán vẫn
còn diễn ra, công tác thu gom rác sinh hoạt của đơn vị thu gom trên địa bàn hiện
chưa thực hiện việc thu gom theo lịch đã triển khai trong nhân dân, thời gian thu
gom giữa 2 chuyến kéo dài dẫn đến rác sinh hoạt ứ đọng ở chợ cũng như ở khu dân
cư. Việc vứt rác bừa bãi dọc theo quốc lộ 13 vẫn còn nhiều. Việc vận động nhân
dân treo cờ, thay cờ mới (cờ tổ quốc) nhân các dịp lễ, tết ở các khu dân cư còn hạn
chế. Tỷ lệ mua bảo hiểm y tế trong nhân dân chưa đạt yêu cầu. Tình hình tai nạn
giao thông tiềm ẩn nhiều nguy cơ tăng trở lại do một bộ phận nhân dân chưa nâng
cao ý thức trong việc chấp hành Luật giao thông đường bộ, điều khiển xe mô tô
trong tình trạng say xỉn, phóng nhanh vượt ẩu, tình hình sử dụng trái phép chất ma
túy vẫn còn nhiều...

II. Về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Qua nghiên cứu Ban Kinh tế - xã hội xét thấy phương hướng nhiệm vụ năm
2024 được định hướng cụ thể, rõ ràng. Tuy nhiên ban cũng đề nghị UBND cần
quyết liệt hơn nữa trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao trong năm 2024,
đặc biệt là việc đề ra giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế để đến cuối năm
2024 các chỉ tiêu đều đạt và vượt nghị quyết đề ra.

Trên đây là báo cáo thẩm tra tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND thị
trấn về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023, phương hướng
nhiệm vụ năm 2024. Trên cơ sở ý kiến của các đại biểu dự kỳ họp, ý kiến giải
trình và tiếp thu của UBND thị trấn. Ban Kinh tế - xã hội đề nghị HĐND thị
trấn xem xét thông qua Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc
phòng – an ninh năm 2023.

Nơi nhận:
- TT. Đảng ủy, HĐND thị trấn;
- TT. UBND thị trấn;
- TT. UBMTTQVN thị trấn;
- Các Ban HĐND thị trấn;
- Đại biểu HĐND thị trấn;
- Lưu.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
 TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Công

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T15:03:14+0700
	TỈNH ỦY BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Thế Công<congnt.huhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T15:35:00+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T15:35:04+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T15:35:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!